
№ 89(654) ноябрь 2023 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 22 ноября 2023 г. № 2772
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 24 ноября 2023 г. № 2786
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 24 ноября 2023 г. № 2787
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 24 ноября 2023 г. № 2788

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 24 ноября 2023 г. № 2789
И З В Е Щ Е Н И Е о предоставлении помещения в безвозмездное пользование
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 27 ноября 2023 г. № 2793

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «22» ноября 2023 г. № 2772

г. КОТЛАС

Об установлении размера платы за содержание жилого помещения

Во исполнение статьи 156 Жилищного Кодекса РФ, Положения об администрации городского округа «Котлас», утверждённого решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 
декабря 2005 года № 154/1 (с учетом изменений от 14 февраля   2013 года № 344-н, 28 ноября 2013 года № 16-н, 30 октября 2014 года № 80-н, 26 февраля 2015 года № 104-н, 27 октября 2016 года 
№ 179-н, 18 июня 2020 года № 93-н, 2 декабря 2021 года № 190-н), Правил установления размера платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений, собственников поме-
щений в многоквартирном доме, которые на их общем собрании не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание 
жилого помещения и порядка определения предельных индексов изменения такой платы, утвержденных постановлением администрации городского округа «Котлас» от 7 мая 2018 года № 920, в 
соответствии с процедурой проведения открытого конкурса № 1/687 по отбору управляющей организации для управления многоквартирными домами, единственным участником которого признана управ-
ляющая компания ООО «КОМЕТА», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Установить прилагаемый размер платы за содержание жилого помещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и найма муниципального жилищного фонда и 
собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом.

2. Ввести в действие указанный размер платы с 1 декабря 2023 года.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



2

РАЗМЕР ПЛАТЫ ЗА СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ДЛЯ НАНИМАТЕЛЕЙ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И НАЙМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА И СОБСТВЕННИКОВ 
ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, КОТОРЫЕ НЕ ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ О ВЫБОРЕ СПОСОБА УПРАВЛЕНИЯ МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ

№ 
п/п Улица

№
 д

ом
а

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий

S 
об

щ
 с

 п
ри

ст
ро

йк
ам

и 
и 

вс
тр

ой
ка

м
и

Те
хн

ич
ес

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие в т. ч. в т. ч. в т. ч.

Те
ку

щ
ий

 р
ем

он
т

Ус
лу

ги
 п

о 
уп

ра
вл

ен
ию

А
ва

ри
йн

о-
ди

сп
ет

че
рс

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие

 ц
ен

тр
ал

ьн
ог

о 
от

оп
ле

ни
я

А
ва

ри
йн

о-
ди

сп
ет

че
рс

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие

 
во

до
пр

ов
од

но
-

ка
на

ли
за

ци
он

ны
х 

се
те

й

А
ва

ри
йн

о-
ди

сп
ет

че
рс

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие

 
эл

ек
тр

ич
ес

ки
х 

се
те

й

Д
во

рн
ик

и

М
ех

ан
из

ир
ов

ан
на

я 
уб

ор
ка

Д
ер

ат
из

ац
ия

Д
ез

ин
cе

кц
ия

С
тр

иж
ка

 г
аз

он
ов

С
бо

р 
и 

вы
во

з ж
ид

ки
х 

бы
то

вы
х 

от
хо

до
в

в т.ч

Ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 с

од
ер

ж
ан

ие
 ж

ил
ы

х 
по

м
ещ

ен
ий

та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир

та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир

та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир

та
ри

ф

№
 к

в.

та
ри

ф

№
 к

в.

та
ри

ф

№
 к

в.

С
бо

р 
и 

вы
во

з ж
ид

ки
х 

бы
то

вы
х 

от
хо

до
в 

с 
це

нт
ра

ль
ны

м
 

во
до

сн
аб

ж
ен

ие
м

С
бо

р 
и 

вы
во

з ж
ид

ки
х 

бы
то

вы
х 

от
хо

до
в 

бе
з ц

ен
тр

ал
ьн

ог
о 

во
до

сн
аб

ж
ен

ия

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

1 Володарского ул. 116 740,1 740,1 3,04 3,04 1; 2 11,03 6,94 1,57 все 3,01 все 1,49 все 12,21 0,33 0,09 0,18 0,17 40,06

2 Володарского ул. 126 517,3 517,3 10,29 10,29 1-12 4,79 6,94 1,49 все 16,28 0,48 0,09 0,18 0,16 1,71 1,71 все 42,41

3 Герцена ул. 13 484,9 484,9 19,94 19,94 1-8 9,47 6,94 3,01 все 1,49 все 10,90 0,51 0,09 0,18 0,13 15,52 15,52 все 68,18

4 Герцена ул. 15 476,5 476,5 20,28 20,28 1-8 11,02 6,94 3,01 все 1,49 все 9,42 0,52 0,09 0,18 0,13 1,65 1,65 3, 6 54,73

5 Герцена ул. 19 575,1 575,1 21,43 21,43 1-12 11,51 6,94 1,49 все 8,02 0,43 0,09 0,18 0,11 0,38 0,38 все 50,58

6 З. Космодемьянской ул. 13 280,1 280,1 2,97 1,85 3 2,97 1; 2 1,11 6,94 1,57 все 3,01 все 1,49 все 2,20 0,18 0,37 0,29 3,15 3,15 все 23,28

7 Заполярная ул. 6 486,3 486,3 8,15 8,15 1-8 15,17 6,94 3,01 все 1,49 все 8,59 0,51 0,09 0,18 19,07 19,07 все 63,20

8 Кронштадтская ул. 24 488,1 488,1 8,28 8,28 1-8 6,94 3,01 все 1,49 все 15,99 0,51 0,09 0,18 14,18 14,18 все 50,67

9 Лимендское шоссе 13 328,8 328,8 12,50 12,50 1-8 1,86 6,94 1,49 все 8,22 0,75 0,09 0,18 5,37 5,37 все 37,40

10 Портовиков ул. 94 485,4 485,4 12,01 10,16 1-5; 7-8 12,01 6 6,90 6,94 3,01 все 1,49 все 12,66 0,51 0,09 0,18 0,08 43,87

11 Садовая ул. 18 467,1 467,1 11,61 9,97 5; 7-8 11,61 1; 6 10,08 2-4 1,31 6,94 3,01
1-4; 

6 1,49 все 4,87 0,53 0,09 0,18 0,09 6,52 6,52 8,00 36,64

12 Свердлова ул. 97б 333,8 333,8 14,31 11,66 1-3; 5-8 14,31 4 1,35 6,94 3,01 3, 7 1,49 все 16,20 0,74 0,09 0,18 0,05 6,60 6,60
1-2; 

4-6; 8 50,96

13 Свердлова ул. 105 406,8 406,8 8,58 8,58 1-8 7,81 6,94 1,49 все 6,95 0,61 0,09 0,18 3,80 3,80 все 36,45

14 Советская ул. 62 536,1 536,1 10,24 8,73 5 10,24
1-4; 
6-8 6,30 6,94 3,01 все 1,49 все 6,87 0,46 0,09 0,18 35,58

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации городского округа «Котлас»  

от «22» ноября 2023 г. № 2772



3

15 Советская ул. 64 533,3 533,3 8,58 8,58 1-8 1,70 6,94 3,01 все 1,49 все 6,91 0,46 0,09 0,18 1,66 1,66 все 31,02

16 Советская ул. 70 534,4 534,4 8,65 8,65 1-8 19,37 6,94 3,01 все 1,49 все 8,85 0,46 0,09 0,18 0,08 9,09 9,09 все 58,21

17 Советская ул. 74 525,5 525,5 20,48 20,48 1-9 9,13 6,94 3,01 все 1,49 все 7,01 0,47 0,09 0,18 0,08 1,26 1,26 все 50,14

18 Суворова ул. 3 527 527 19,15 19,15 1-8 6,94 3,01 все 1,49 все 7,46 0,47 0,09 0,18 6,02 6,02 1-4; 8 44,81

19 Тельмана ул. 2 329,1 329,1 12,90 10,82 1-2; 4-8 12,90 3 11,47 6,94 3,01
1-4; 

8 1,49 все 1,87 0,09 0,18 17,58 17,58 5-7 55,53

20 Тельмана ул. 5 486 486 11,27 9,54 5; 7 11,27
1-4; 
6; 8 6,94 3,01 все 1,49 все 7,97 0,51 0,09 0,18 31,46

21 Чайковского ул. 2 703,8 703,8 9,07 9,07 1-12 4,64 6,94 1,49 все 13,09 0,35 0,09 0,18 6,28 6,28 все 42,13

22 Чайковского ул. 6 404,2 404,2 9,90 9,90 1-8 3,35 6,94 3,01

1; 
3-5; 
7-8 1,49 все 15,21 0,61 0,09 0,18 0,15 22,82 22,82

1; 
3-5; 
7-8 7,67 2, 6 63,75

Начисление платы за коммунальные ресурсы потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме осуществляется в соответствии с пунктом 9.2. ст. 156 Жилищного кодекса Российской Федерации.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «24» ноября 2023 г. № 2786

г. КОТЛАС

О внесении изменений в Перечень имущества городского округа Архангельской области «Котлас», свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, 
права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан), которое может быть использовано в целях 

предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым гражданам, утвержденный постановлением админи-

страции МО «Котлас» от 7 декабря 2012 года № 4104

Руководствуясь пунктом 15 Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования перечня имущества городского округа Архангельской области «Котлас», свободного от прав третьих 
лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан), ко-
торое может быть использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого 
и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым гражданам, предоставления 
включенного в перечень муниципального имущества в аренду», утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования «Котлас» от 25 мая 2017 года № 216-н, решением Со-
брания депутатов муниципального образования «Котлас» от 17 февраля 2011 года № 182-369-р «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности городского округа 
«Котлас» (с изменениями от 22 июня 2023 года № 299-н), в целях обеспечения эффективности использования муниципального имущества, руководствуясь ст. 34 и 37 Устава городского округа «Кот-
лас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Перечень имущества городского  округа Архангельской области «Котлас», свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 
управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан), которое может быть использовано в целях предоставления его во владение и 
(или) в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым гражданам (далее – Перечень), утвержденный постановлением администрации муниципального образования 
«Котлас» от 7 декабря 2012 года № 4104, следующие изменения:

- заменить в строке 18 Перечня позиции по экспликации №№ 1 – 2, 3 – 12 на позиции по экспликации №№ 1, 5 – 9, 12; 



4

- заменить в строке 18 Перечня площадь 355,5 кв.м. на площадь 72,5 кв.м. 
2. Изложить Перечень в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Председателя Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 

В.Н. Сопова.

И.о. Главы городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

от «24» ноября 2023 г. № 2786

Перечень
 имущества городского округа Архангельской области «Котлас», свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан), которое может быть использовано в целях предоставления его во владение и (или) в пользование 
на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятым гражданам

№
п/п

Адрес (местоположение) объекта Вид объекта 
недвижимости;

тип движимого имущества 

Наименование объекта учета Сведения о недвижимом имуществе

Основная характеристика объекта недвижимости 

Тип (площадь – для земельных 
участков, зданий, помещений; 
протяженность, объем, площадь, 
глубина залегания – для 
сооружений; протяженность, 
объем, площадь, глубина 
залегания согласно проектной 
документации – для объектов 
незавершенного строительства) 

Фактическое 
значение/
Проектируемое 
значение (для 
объектов 
незавершенного 
строительства)

Единица 
измерения 
(для площади 
– кв.м; для 
протяженности 
– м; для глубины 
залегания – м; для 
объема – куб.м)

1 2 3 4 5 6 7

1. Архангельская обл. городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. 
Виноградова, д. 12, помещение 3-н

нежилое помещение 
(подвал)

позиции по экспликации №№ 20, 25 34,6 кв.м.

2. Архангельская обл. городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. 
Виноградова, д. 12, помещение 3-н

нежилое помещение 
(подвал)

позиции по экспликации №№ 19, 24, 
27, 28, 10

142,0 кв.м.

3. Архангельская обл. городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. 
Виноградова, д. 12, помещение 3-н

нежилое помещение 
(подвал)

позиции по экспликации №№ 7-18, 
21-23, 26, 29-34, 36-39

365,9 кв.м.

4.
Архангельская обл. городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. 

Виноградова, д. 40
нежилое помещение 

(подвал)
позиции по экспликации № 2, 3, 6, 

13,16 – основная, № 4, 8, 9, 10, 12, 14 
– места общего пользования

85,8 кв.м.

5. Архангельская обл., городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. 
Виноградова, д. 40

нежилое помещение 
(подвал)

154,6 кв.м.

6. Архангельская обл., городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. 
Володарского, д. 106

нежилое помещение 26,9 кв.м.

7. Архангельская обл., городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. Кирова, 
д. 58, помещение 4-н

нежилое помещение 
(подвал)

позиции по экспликации № 4-9, 22-29 283,0 кв.м.

8. Архангельская обл., городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. Кирова, 
д. 75

нежилое помещение 
(подвал)

124 кв.м.



5

9. Архангельская обл., городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. 
Кузнецова, д. 5а

нежилое помещение 116,2 кв.м.

10.
Архангельская обл., городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. 

Кузнецова, д. 14
нежилое помещение 

(помещение защитного 
сооружения)

позиции по экспликации № 79-83, 
85-93, 97-98

256,4 кв.м.

11. Архангельская обл., городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. 
Менделеева, д. 14, помещение 1

нежилое помещение 37,7 кв.м.

12. Архангельская обл., городской округ «Котлас», г. Котлас, пр. Мира, 
д. 29

нежилое помещение (позиции по экспликации №№ 1-2, 
6-7, 9-10)

97,1 кв.м.

13. Архангельская обл., городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. 
Невского, д. 12

нежилое помещение 
(подвал)

позиции по экспликации № 5-8, 17 57,0 кв.м.

14. Архангельская обл., городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. 
Салтыкова-Щедрина, д. 2

нежилое помещение позиции по экспликации № 9, 10, 11, 
13, 19

93,7 кв.м.

15. Архангельская обл., городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. 
Советская, д. 11

нежилое помещение позиция по экспликации № 2 39,5 кв.м.

16. Архангельская обл., городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. 
Советская, д. 14

нежилое помещение 
(подвал)

позиции по экспликации № 24, 40 23,2 кв.м.

17. Архангельская обл., городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. 
Советская, д. 14

нежилое помещение 
(подвал)

позиции по экспликации № 25, 25а, 
26

40,0 кв.м.

18. Архангельская обл., городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. 
Советская, д. 14

нежилое помещение позиции по экспликации № 1, 5 - 9, 
12

72,5 кв.м.

19. Архангельская обл., городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. 
Спортивная, д. 24

нежилое помещение позиции по экспликации № 9-14 84,8 кв.м.

20. Архангельская обл., городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. 
Спортивная, д. 24

нежилое помещение позиции по экспликации № 17-29 163,9 кв.м.

21.
Архангельская обл., городской округ «Котлас», рп Вычегодский, ул. 

Загородная, д. 1 помещение 2-н
нежилое помещение позиции по экспликации № 18, 

20, 23, 24, 26, 27 – места общего 
пользования, № 29 - основная

21,3 кв.м.

22.
Архангельская обл., городской округ «Котлас», рп Вычегодский, ул. 

Загородная, д. 1
помещение 2-н

нежилое помещение позиции по экспликации № 18, 
20, 23, 24, 26, 27 – места общего 

пользования, № 28 - основная

18,2 кв.м.

23.
Архангельская обл., городской округ «Котлас», рп Вычегодский, ул. 

Загородная, д. 1 помещение 2-н
нежилое помещение позиции по экспликации № 18, 

20, 23, 24, 26, 27 – места общего 
пользования, № 22, 25 - основная

28,9 кв.м.

24.
Архангельская обл., городской округ «Котлас», рп Вычегодский, ул. 

Загородная, д. 1 помещение 2-н
нежилое помещение позиции по экспликации № 18, 

20, 23, 24, 26, 27 – места общего 
пользования 

9,0 кв.м.

25.
Архангельская обл., городской округ «Котлас», рп. Вычегодский, ул. 

Загородная, д. 1 помещение 2-н
нежилое помещение позиции по экспликации № 18, 

20, 23, 24, 26, 27 – места общего 
пользования,  № 21 - основная

17,6 кв.м.

26.
Архангельская обл., городской округ «Котлас», рп. Вычегодский, ул. 

Ленина, д. 50
нежилое помещение позиции по экспликации №№ 1, 2, 4, 

6, 11, 12 – места общего пользования, 
№№ 3, 5, 7–10 -основная

87,7 кв.м.

27. Архангельская обл., городской округ «Котлас», рп. Вычегодский, ул. 
Ленина, д. 52

нежилое помещение позиции по экспликации №№ 16, 17 61,1 кв.м.

28 Архангельская обл., городской округ «Котлас», рп. Вычегодский, ул. 
Ульянова, д. 22

нежилое помещение 43,3 кв.м.

29. Архангельская обл., городской округ «Котлас», рп. Вычегодский, ул. 
Ульянова, д. 22

нежилое помещение 15,7 кв.м.



6

30. Архангельская обл., городской округ «Котлас», рп. Вычегодский, ул. 
Ульянова, д. 22

нежилое помещение 27,5 кв.м.

31. Архангельская обл., городской округ «Котлас», рп. Вычегодский, ул. 
Ульянова, д. 22

нежилое помещение 4,4 кв.м.

32. Архангельская обл., городской округ «Котлас», рп. Вычегодский, ул. 
Энгельса, д. 75

нежилое помещение позиции по экспликации № 1-10 129,3 кв.м.

33. Архангельская обл., городской округ «Котлас», рп. Вычегодский, ул. 
Загородная, д. 2 

нежилое помещение 
(подвал)

позиции по экспликации № 1-7 46,3 кв.м.

34. Архангельская область, городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. 
Вяткина

земельный участок 2228 кв.м.

Сведения о недвижимом имуществе Сведения о движимом имуществе

Кадастровый номер Техническое состояние 
объекта недвижимости

Категория земель Вид разрешенного 
использования

Номер Тип (кадастровый, 
условный, устаревший)

Государственный 
регистрационный 
знак (при наличии)

Марка, модель Год выпуска Состав 
(принадлеж-
ности) 
имущества

8 9 10 11 12 13 14 15 16
29:24:010304:1691 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:24:010304:1691 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:24:010304:1691 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:24:010302:512 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:24:010302:512 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:24:010501:1161 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:24:010304:1682 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:24:010304:1459 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:24:030208:2226 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:24:030211:240 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:24:060201:416 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:24:030210:4845 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:24:030208:2143 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:24:060101:32 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов размещение объектов 

социального и 
коммунально-бытового 

назначения
29:24:010207:424 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:24:010205:1674 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:24:010205:1674 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:24:010205:1676 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных эксплуатация МКД
29:24:010206:330 кадастровый пригодно к эксплуатации  пунктов

земли населенных пунктов
эксплуатация МКД

29:24:010206:330 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:07:130403:4678 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:07:130403:4678 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:07:130403:4678 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:07:130403:4678 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД



7

29:07:130403:4678 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:07:130403:4718 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:07:130403:4505 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД

29:07:130403:3334 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:07:130403:3334 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:07:130403:3334 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:07:130403:3334 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:07:130403:4395 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:07:130403:4469 кадастровый пригодно к эксплуатации земли населенных пунктов эксплуатация МКД
29:24:020102:67 кадастровый земли населенных пунктов склады

Сведения о правообладателях и о правах третьих лиц на имущество
Для договоров аренды и безвозмездного пользования Наименование 

правообладателя
Наличие ограниченного 
вещного права на имущество 

ИНН 
правообладателя

Контактный номер 
телефона

Адрес электронной почты
Наличие права аренды 
или права безвозмездного 
пользования на имущество 

Дата окончания срока действия 
договора (при наличии)

17 18 19 20 21 22 23
да 29.02.2028 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да на неопределенный срок городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да 25.07.2026 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да 22.07.2025 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да 09.02.2026 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да на неопределенный срок городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да на неопределенный срок городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да 21.07.2024 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да 13.04.2028 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да 26.09.2024 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да 30.09.2024 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru

29.02.2028

да 27.10.2026 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да 25.08.2024 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да 31.05.2028 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да 31.08.2028 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru



8

да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да на неопределенный срок городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да 09.06.2024 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да 09.06.2024 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да 09.06.2024 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
да 15.09.2025 городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru

20.06.2026
19.12.2026

да городской округ «Котлас» нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru
нет собственность не 

разграничена
нет 8 (81837) 20626 kotlas.kui@yandex.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «24» ноября 2023 г. № 2787

г. КОТЛАС

О внесении изменений в Перечень объектов муниципального имущества 
городского округа «Котлас», подлежащих передаче в безвозмездное пользование, утвержденный постановлением администрации МО «Котлас» 

от 21 ноября 2012 года № 3934

Руководствуясь пунктами 4, 6 Порядка и условий предоставления в безвозмездное пользование имущества, находящегося в собственности городского округа «Котлас», утвержденного решением 
Собрания депутатов МО «Котлас» от 25 октября 2012 года № 317-650-р, решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 17 февраля 2011 года № 182-369-р «О порядке управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в собственности городского округа «Котлас» (с изменениями от 22 июня 2023 года № 299-н), в целях обеспечения эффективности использования муниципального иму-
щества, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Включить в Перечень объектов муниципального имущества городского округа «Котлас», подлежащих передаче в безвозмездное пользование (далее – Перечень), утвержденный постановлением 
администрации МО «Котлас» от 21 ноября 2012 года № 3934 (в редакции от 12 апреля 2023 года № 818), нежилое помещение по адресу: Архангельская область, городской округ «Котлас», г. Котлас, 
ул. Советская, д. 14, площадью 283,0 кв. м. (позиции по экспликации №№ 2 – 4, 10 - 11).

2. Изложить Перечень в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Председателя Комитета по управлению имуществом городского округа «Котлас» В.Н. Сопова.

И.о. Главы городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



9
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации городского округа «Котлас» 
от «24» ноября 2023 г. № 2787

ПЕРЕЧЕНЬ 
объектов муниципального имущества городского округа «Котлас», подлежащих передаче в безвозмездное пользование

Наименование имущества Адрес объекта Площадь, 
кв.м. Примечание (ссудополучатель)

1 2 3 4
нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, 
ул. Багратиона, д. 64

107,5 Архангельская региональная общественная организация Общероссийской общественной организации инвалидов 
«Всероссийское ордена Трудового Красного Знамени общества слепых»

подвальное помещение г. Котлас, ул. Володарского, д. 102 300,1 Местная спортивная общественная организация «Федерация Каратэ города Котласа и Котласского района»

нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, ул. Кедрова, д. 3 130,2 ФГУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Архангельской области»

нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, 
ул. Кузнецова, д. 5в

128,7 Архангельское региональное отделение общероссийской  общественной организации инвалидов «Всероссийское общество 
глухих»

нежилое помещение 
(помещение защитного 
сооружения)

г. Котлас, ул. Кузнецова, д. 14 (позиции по экс-
пликации №№ 44-78)

505,7 ТСЖ «Южное»

нежилое помещение 
(помещение защитного 
сооружения)

г. Котлас, ул. Кузнецова, д. 14 (позиции по 
экспликации №№ 1, 3-10)

195,9 Местная физкультурно-спортивная общественная организация «Федерация традиционного каратэ города Котласа»  

нежилое помещение 
(помещение защитного 
сооружения)

г. Котлас, ул. Кузнецова, д. 14 (позиции по 
экспликации №№ 11-43)

524,8 Местная физкультурно – спортивная общественная организация «Федерация тяжелой атлетики города Котласа»

склад - ангар г. Котлас, ул. Кузнецова, д. 20 488,8 ФГКУ «2 отряд ФПС по Архангельской области»
нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, 
ул. Ленина, д. 10

47,1 Местная общественная организация «Котласская межрайонная организация Всероссийского общества инвалидов»

нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, 
ул. Ленина, д. 10

39,8 Местная общественная организация «Котласская межрайонная организация Всероссийского общества инвалидов»

нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, 
ул. Ленина, д. 10

56,4 Местная общественная организация «Котласская межрайонная организация Всероссийского общества инвалидов»

нежилое
помещение

г. Котлас, ул. Менделеева, д. 14 31,6 ОМВД России «Котласский»

помещения в здании 
патологоанатомического 
отделения

г. Котлас, пр. Мира, д. 36, корп. 4 (позиции по 
экспликации №№ 31, 44-48)

32,7 ГБУЗ АО «Котласская ЦГБ»

нежилое помещение г. Котлас, ул. Невского, д. 22, пом. I (1-2) 56,8 Местная общественная организация «Федерация кикбоксинга города Котласа Архангельской области»

нежилое помещение г. Котлас, ул. Невского, д. 22 18,4 Местная общественная организация «Федерация кикбоксинга города Котласа Архангельской области»
нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, ул. Орджоникидзе, д. 30 (позиция по 
экспликации №№ 23 -26,1 кв.м., места общего 
пользования – 8,08 кв.м.)

34,18 МКУ городского округа «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества»

нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, ул. Орджоникидзе, д. 30 (позиции по 
экспликации №№ 11-20, 56-64)

292,5 ГАУ АО «МФЦ»



10

нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, ул. Орджоникидзе, д. 30 (позиции 
по экспликации №№ 44, 45 – 18,6 кв.м., места 
общего пользования – 5,8 кв.м.)

24,4 ГАУ АО «МФЦ»

нежилые помещения г. Котлас, ул. Орджоникидзе, д. 30 (позиции по 
экспликации №№ 4, 5, 30-32, 39-42, 46-47, 49-51, 
54-55)

413,8 МКУ городского округа «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества»

нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, ул. Орджоникидзе, д. 30 (позиции 
по экспликации №№ 36, 37 – 53,1 кв.м., места 
общего пользования (позиции по экспликации 
№№ 38, 56а – – 10,2 кв.м.)

63,3 Котласская местная (городская) общественная организация ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и 
правоохранительных органов

здание пожарного депо г. Котлас, ул. Салтыкова-Щедрина, д. 4 194,9 ФГКУ «2 отряд ФПС по Архангельской области»
встроенное помещение 
– кабинет врача общей 
практики

г. Котлас, ул. Салтыкова-Щедрина, д. 15 110,4 ГБУЗ АО «Котласская ЦГБ»

нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, ул. Салтыкова-Щедрина, д. 15
(позиции по экспликации №№ 1-6)

43,6 ГБУЗ Архангельской области «Котласская ЦГБ»

здание гаража г. Котлас, ул. Серафимовича, д. 31 828,0 ГБУЗ АО «Котласская ЦГБ»
нежилое помещение г. Котлас, ул. Советская, д. 14 (позиции по экс-

пликации №№ 2 – 4, 10 - 11)
283,0

нежилое помещение г. Котлас, 
ул. Спортивная, д.24

18,9 ОМВД России «Котласский»

здание туберкулезного 
отделения

г. Котлас, ул. Толстого, д. 4 914,6 ГБУЗ АО «Котласская ЦГБ»

нежилое помещение г. Котлас, ул. Чиркова, д. 4, фл. 1 249,6 Местная благотворительная общественная организация «Центр помощи «Право на жизнь» г. Котлас

нежилое встроенное 
помещение

г. Котлас, ул. Чиркова, д. 4, фл. 1 77,9 Местная благотворительная общественная организация «Центр помощи «Право на жизнь» г. Котлас

нежилое здание г. Котлас, ул. Чиркова, д. 17а 325,9 Местная благотворительная общественная организация «Центр помощи «Право на жизнь» г. Котлас
подвальное помещение р.п. Вычегодский, ул. Загородная, д. 2 63,9 Местная общественная организация «Котласская городская федерация лыжных гонок и биатлона»
нежилое помещение р.п. Вычегодский, ул. Ленина, д. 30 (позиция по 

экспликации № 19)
17,3 ГАУ АО «МФЦ»

здание храма р.п. Вычегодский, ул. Пионерская, д. 11а 226,8 Местная православная религиозная организация – Приход пос. Вычегодский Котласского района Архангельской области
защитное сооружение 
гражданской обороны

р.п. Вычегодский, ул. Ульянова, д. 24 (позиции 
по экспликации №№ 10,16, 18-22)

121,2 Автономная некоммерческая спортивная организация «Чемпион»

защитное сооружение 
гражданской обороны

р.п. Вычегодский, ул. Ульянова, д. 24 (позиции 
по экспликации №№ 6, 9, 25-28)

124,3 Автономная некоммерческая спортивная организация «Чемпион»

здание пожарного депо р.п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 9 284,4 ФГКУ «2 отряд ФПС по Архангельской области»
нежилое встроенное 
помещение

р.п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 63 32,5 Местная общественная организация «Котласская межрайонная организация Всероссийского общества инвалидов»

нежилое помещение р.п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 63 151,6 Агентство по организационному обеспечению деятельности мировых судей Архангельской области
нежилое помещение р.п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 63 68,6 Котласская городская общественная организация пенсионеров, ветеранов войны и труда, вооруженных сил и 

правоохранительных органов
помещение в здании 
автогаража

р.п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 70 (позиция 
по экспликации № 8)

53,5 Котласский линейный отдел МВД РФ на транспорте

нежилое помещение р.п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 75 (позиции 
по экспликации №№ 20-21, 23-32)

69,1 ОМВД России «Котласский»

нежилое помещение р.п. Вычегодский, ул. Энгельса, д. 75 (позиции 
по экспликации №№ 11-19)

78,2  



11

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «24» ноября 2023 г. № 2788  

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Котлас» от 2 сентября 2014 года № 2033 «О формировании фонда капитального ремонта на счете некоммерческой 
организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Архангельской области» 

В соответствии с частью 7 статьи 170 Жилищного кодекса Российской Федерации, на основании уведомления Государственной жилищной инспекции Архангельской области от 14 ноября 2023 года № 09-22/270, 
руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Котлас» от 2 сентября 2014 года № 2033 «О формировании фонда капитального ремонта на счете некоммерческой организации «Фонд 
капитального ремонта многоквартирных домов Архангельской области» (с изменениями от 22 сентября 2014 года № 2259, от 6 ноября 2014 года № 2634, от 28 ноября 2014 года № 2851, от 15 декабря 2014 года № 3036, от 
5 марта 2015 года № 627, от 11 марта 2016 года № 597, от 27 июня 2016 года № 1596, от 3 мая 2017 года № 962, от 30 августа 2017 года № 1903, от 31 октября 2019 года № 2034, от 9 июня 2022 года № 1120, от 16 мая 2023 
года № 1064) следующие изменения и дополнения:

1.1. Дополнить перечень многоквартирных домов, расположенных на территории городского округа Архангельской области «Котлас», собственники которых не выбрали способ формирования фонда капитального 
ремонта или выбранный ими способ не был реализован в 4-х месячный срок с даты опубликования региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на 
территории Архангельской области (далее – Перечень),  многоквартирными домами, включенными в региональную программу постановлением Правительства Архангельской области «О внесении изменений в приложения 
№ 1 и 2 к региональной программе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Архангельской области» от 29 ноября 2021 года № 673-пп, согласно приложению № 
1 к настоящему постановлению.

1.2. Исключить из Перечня многоквартирные дома в соответствии с изменениями, внесенными в региональную программу постановлениями Правительства Архангельской области «О внесении изменений в приложения 
№ 1 и 2 к региональной программе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Архангельской области» от 24 октября 2023 года № 1037-пп, согласно приложению 
№ 2 к настоящему постановлению.

1.3. Исключить из Перечня многоквартирные дома, собственники помещений которых приняли решение о выборе способа формирования фонда капитального ремонта, согласно приложению № 3 к настоящему 
постановлению.

2. Перечень изложить в новой редакции, согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.
3. Управлению городского хозяйства городского округа Архангельской области «Котлас» уведомить собственников помещений в многоквартирных домах о принятом решении, согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению, в том числе с использованием государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства.
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства городского округа Архангельской области «Котлас» А.А. Норицына

И.о. Главы городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 24.11.2023  № 2788
Многоквартирные дома, включенные в Перечень

№ п/п Адрес многоквартирного дома Площадь жилых помещений МКД, кв.м. Площадьнежилых помещений МКД, кв.м.

1 г. Котлас, Стефановская ул., д. 21 3 636,0



12

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 24.11.2023  № 2788

Многоквартирные дома, исключенные из Перечня 

№ п/п Адрес многоквартирного дома Площадь жилых помещений МКД, кв.м. Площадь нежилых помещений МКД, кв.м.
1 г. Котлас, Володарского ул., д. 122 326,1
2 г. Котлас, Джамбула ул., д.13 525,4
3 г. Котлас, Джамбула ул., д. 3 496,8
4 г. Котлас, Джамбула ул., д. 5 508,2
5 г. Котлас, Джамбула ул., д. 9 518,3
6 г. Котлас, Кронштадтская ул., д. 24 488,1
7 г. Котлас, Лазо ул., д. 16 440,4
8 г. Котлас, Ленина ул., д. 127 715,6
9 г. Котлас, Лесников ул., д. 5 328,1
10 г. Котлас, Панфилова ул., д. 2 340,2
11 г. Котлас, Правды ул., д. 14 422,2
12 г. Котлас, Пролетарская ул., д. 16 329,9
13 г. Котлас, Пролетарская ул., д. 22 329,2
14 г. Котлас, Радищева ул., д. 13 440,6
15 г. Котлас, Советская ул., д. 62 536,1
16 г. Котлас, Спартака ул., д. 12 388,3

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от 24.11.2023  № 2788

Многоквартирные дома, исключенные из Перечня 

№ п/п Адрес многоквартирного дома Площадь жилых помещений МКД, кв.м. Площадь нежилых помещений МКД, кв.м.
1 г. Котлас, 70 лет Октября ул., д.18 5717,2
2 г. Котлас, Багратиона ул., д.6 405,8
3 г. Котлас, Маяковского ул., д. 12 1389,9
4 г. Котлас, Маяковского ул., д. 15 1068,7 208,5
5 г. Котлас, Ленина ул., д. 200 390,6
6 г. Котлас, Серафимовича ул., д. 41 1938,0
7 г. Котлас, Спартака ул., д. 14 1052,5
8 г. Котлас, Стафановская ул., д. 27 6122,6
9 г. Котлас, Ушакова ул., д. 10 1849,3
10 рп. Вычегодский, Энгельса ул., д. 63 1532,1 514,6



13

№ п/п Адрес многоквартирного дома дом Площадь жилых 
помещений МКД

Площадь нежилых 
помещений МКД

Городской округ «Котлас»
1 28 Невельской дивизии ул. 6а 1 191,8  
2 7-го Съезда Советов ул. 33 329,7  
3 7-го Съезда Советов ул. 57 487,2  
4 7-го Съезда Советов ул. 63 397,3  
5 7-го Съезда Советов ул. 65 473,8  
6 7-го Съезда Советов ул. 67 475,8  
7 7-го Съезда Советов ул. 150ф1 433,2  
8 70 лет Октября ул. 6 404,0  
9 Багратиона ул. 1б 764,6  
10 Багратиона ул. 2 409,4  
11 Багратиона ул. 4 327,3  
12 Багратиона ул. 8 733,2  
13 Багратиона ул. 68 725,2  
14 Багратиона ул. 69 731,4  
15 Байка ул. 1 5 067,6 54,8
16 Болтинская ул. 22 202,1  
17 Бор ул. 2 327,7  
18 Бор ул. 2а 333,7  
19 Бор ул. 2б 336,1  
20 Бор ул. 2г 325,2  
21 Бор ул. 2д 539,0  
22 Бор ул. 2е 540,3  
23 Бор ул. 4а 884,3  
24 Вавилова ул. 4 410,2  
25 Вавилова ул. 6 404,3  
26 Ватутина ул. 9 ф1 724  
27 Виноградова ул. 12 2 681,7 788,7
28 Виноградова ул. 14 1 264,2  
29 Виноградова ул. 16 2 543,4  
30 Виноградова ул. 34а 3 148,4  
31 Виноградова ул. 38 3 260,5 437
32 Виноградова ул. 44 456,5  
33 Володарского ул. 4 643,4 125,2
34 Володарского ул. 5а 454,7  

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от 24.11.2023 № 2788 

ПЕРЕЧЕНЬ
многоквартирных домов, расположенных на территории городского округа «Котлас»,  собственники которых не выбрали способ формирования фонда капитального ремонта или выбранный ими способ не был 

реализован в 4-х месячный срок с даты опубликования региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Архангельской области

35 Володарского ул. 94 503  
36 Володарского ул. 96 508  
37 Володарского ул. 106 1 222,0 223,9
38 Володарского ул. 109 727,1  
39 Володарского ул. 114 1 110,7  
40 Володарского ул. 116 740,1  
41 Володарского ул. 116ф1 1 101,9  
42 Володарского ул. 120 520,9  
43 Володарского ул. 123 487,7  
44 Володарского ул. 124 330,6  
45 Володарского ул. 127 482,3  
46 Володарского ул. 128 329  
47 Володарского ул. 130 333,2  
48 Володарского ул. 131 1 337,1  
49 Володарского ул. 132 405,6  
50 Воровского пер. 8 1160,0 722,8
51 Вяткина ул. 1а 299,9  
52 Вяткина ул. 2 507,6  
53 Вяткина ул. 4 508,4  
54 Вяткина ул. 6 521,4  
55 Вяткина ул. 8 522,8  
56 Вяткина ул. 9 298,9  
57 Вяткина ул. 10 400,3  
58 Вяткина ул. 12 407,1  
59 Вяткина ул. 13 449,8  
60 Вяткина ул. 14 324,8  
61 Вяткина ул. 15 524,1  
62 Гагарина ул. 36 2 116,9 414
63 Гагарина ул. 39 1 166,1 106,2
64 Гагарина ул. 41 992,5 276,1
65 Гагарина ул. 45 3392,5  
66 Гагарина ул. 48 578,9  
67 Гагарина ул. 53 529,6  
68 Гастелло ул. 18 684,5  
69 Герцена ул. 5 570,1  
70 Герцена ул. 7 474,3  
71 Герцена ул. 10 478,4  



14

72 Герцена ул. 10а 460,2  
73 Герцена ул. 10б 571,8  
74 Герцена ул. 13 484,9  
75 Герцена ул. 14ф1 577,2  
76 Герцена ул. 15 476,5  
77 Герцена ул. 22ф1 421,2  
78 Герцена ул. 42 340  
79 Герцена ул. 44 335,4  
80 Герцена ул. 46 330,4  
81 Герцена ул. 48 435,7  
82 Герцена ул. 50 455,5  
83 Герцена ул. 50ф1 444,2  
84 Горького ул. 10 461  
85 Горького ул. 11 457,8  
86 Горького ул. 12 462,7  
87 Горького ул. 13 450,2  
88 Горького ул. 15 455,7  
89 Джамбула ул. 2 701,8  
90 Джамбула ул. 4 500,3  
91 Джамбула ул. 7 515,1  
92 Джамбула ул. 10 391,3  
93 Джамбула ул. 11 458,5  
94 Джамбула ул. 15 518,1  
95 Джамбула ул. 16 438,2  
96 Джамбула ул. 17 393,8  
97 Дзержинского ул. 8 1 073,1 1 416,3
98 Дзержинского ул. 14 324,8  
99 Дзержинского ул. 16 403,7  
100 Достоевского ул. 6 442,9  
101 Достоевского ул. 8 432  
102 Достоевского ул. 12 443,4  
103 З. Космодемьянской ул. 5 484,8  
104 З. Космодемьянской ул. 7 510,9  
105 Заводская ул. 8 470,2  
106 Заводская ул. 11 2 177,1  
107 Заводская ул. 13 595  
108 Заполярная ул. 1а 516,9  
109 Заполярная ул. 6 486,3  
110 Заполярная ул. 7 477,1  
111 Заполярная ул. 9 512,4  
112 Заполярная ул. 21 532  
113 К.Маркса ул. 28 578,1  
114 К.Маркса ул. 32 638,1  

115 Кедрова ул. 4 2 450,2 222,5
116 Кедрова ул. 6 5 583,6  
117 Кедрова ул. 31А 2 280,6  
118 Кирова ул. 21 183,3  
119 Кирова ул. 27 227,5  
120 Кирова ул. 28 178,6  
121 Кирова ул. 30 218  
122 Кирова ул. 39ф2 405,8  
123 Кирова ул. 39ф3 405,5  
124 Кирова ул. 70 ф.1 231,5  
125 Кирова ул. 73 2353,2 145
126 Кирова ул. 75 2485,4 39,8
127 Кирова ул. 77 476,0  
128 Конституции ул. 10 2436,8 116,4
129 Конституции ул. 11 772,7  
130 Конституции ул. 13 771,7  
131 Коровина ул. 10 411,2  
132 Коровина ул. 12 408,3  
133 Котлас-узловой ст. 2 639,1  
134 Крондштадский проезд 3 955,7  
135 Крондштадский проезд 3А 665,5  
136 Кронштадтская ул. 7 627,8  
137 Кронштадтская ул. 9 705,9  
138 Кронштадтская ул. 13 567,7  
139 Кронштадтская ул. 15 490,3  
140 Кронштадтская ул. 18 557,7  
141 Кронштадтская ул. 20 556,2  
142 Кронштадтская ул. 32 231,9  
143 Культпросвета ул. 9 483,4  
144 Культпросвета ул. 11 429,8  
145 Культпросвета ул. 13 413,3  
146 Лазо ул. 18 308,5  
147 Ленина ул. 20 2 297,0  
148 Ленина ул. 20а 1 126,8  
149 Ленина ул. 62 1898,5 293,5
150 Ленина ул. 102 1277,3 85,9
151 Ленина ул. 128 2472,2  
152 Ленина ул. 159 590,6  
153 Ленина ул. 196 488,3  
154 Ленина ул. 202 591  
155 Ленина ул. 204 406,6  
156 Ленина ул. 204ф1 387  
157 Ленина ул. 206 404  



15

158 Ленина ул. 208 397,8  
159 Ленина ул. 210 402,9  
160 Ленина ул. 212 410  
161 Ленина ул. 214 401,5  
162 Лесников ул. 7 315,3  
163 Лесников ул. 9 330,4  
164 Лесников ул. 10 503,5  
165 Лимендское шоссе 1 329,1  
166 Лимендское шоссе 7 327,5  
167 Лимендское шоссе 9 297,1  
168 Лимендское шоссе 13 328,8  
169 Лимендское шоссе 17 327,4  
170 Луначарского ул. 4 1 657,8 175,4
171 Луначарского ул. 9 1 315,4 550,94
172 Луначарского ул. 10 1 414,4 430,74
173 Луначарского ул. 12 1 539,5 258,4
174 Луначарского ул. 14 1 405,5 496,5
175 Малодвинская ул. 2а 225,2 68,5
176 Малодвинская ул. 2б 388,3 72,7
177 Малодвинская ул. 2в 478,8  
178 Малодвинская ул. 15 699,9  
179 Маяковского ул. 1 3146,2  
180 Маяковского ул. 4 1195,7 74,97
181 Маяковского ул. 8 1834,3 53
182 Маяковского ул. 9 2830,3 322,4
183 Маяковского ул. 11а 604,5  
184 Маяковского ул. 12а 3338,3  
185 Маяковского ул. 18 2613,2  
186 Маяковского ул. 19 1496,5 499,5
187 Маяковского ул. 22 1272,4  
188 Маяковского ул. 24 1116,4 171,1
189 Маяковского ул. 26 2096,4 477,4
190 Маяковского ул. 28 953,7 321,1
191 Маяковского ул. 33а 439,8  
192 Мелентьева ул. 7 584,3  
193 Мелентьева ул. 14 2092,7 37,3
194 Мелентьева ул. 16 2094,1 26,7
195 Мелентьева ул. 22 1398,2  
196 Мелентьева ул. 22 А 1462,4  
197 Менделеева ул. 9 406,4  
198 Мира пр. 6а 3173,9  
199 Мира пр. 7 6747,6  
200 Мира пр. 11 8245,2  

201 Мира пр. 11а 2701,4  
202 Мира пр. 40а 2201,0 599,6
203 Мира пр. 46 6988,1 670
204 Мира пр. 46А 2677,3  
205 Мира пр. 48а 1240,0  
206 Мира пр. 52 421,7  
207 Мостозавод ул. 63б 445,5  
208 Нахимова ул. 9 490,9  
209 Нахимова ул. 11 487,4  
210 Нахимова ул. 12 400,6  
211 Нахимова ул. 13 363,2 123,8
212 Нахимова ул. 23 750,2  
213 Невского ул. 5 4376,9 1 818
214 Невского ул. 12 2666,0 762,6
215 Невского ул. 12а 3283,3  
216 Невского ул. 13 2617,7  
217 Невского ул. 22 3349,2 362,3
218 Невского ул. 25 2216,7  
219 Новая Ветка ул. 18 328,3  
220 О. Кошевого ул. 24 439,5  
221 О. Кошевого ул. 26 397,8  
222 О. Кошевого ул. 30 704,2  
223 Октябрьская ул. 36 816,1  
224 Октябрьская ул. 38 621,4  
225 Октябрьская ул. 39 1517,5  
226 Орджоникидзе ул. 11а 387,8  
227 Орджоникидзе ул. 22 1119,7  
228 Орджоникидзе ул. 23 1141,9  
229 Орджоникидзе ул. 30б 808,7 823
230 Павлова ул. 18 712,1  
231 Панфилова ул. 1 408,9  
232 Панфилова ул. 4 338,6  
233 Панфилова ул. 5 405,6  
234 Панфилова ул. 6 345,5  
235 Песчаная ул. 15а 558,6  
236 Песчаная ул. 19 483,4  
237 Песчаная ул. 19а 645,7  
238 Попова ул. 37 407,9  
239 Попова ул. 41 405,5  
240 Попова ул. 43 398,6  
241 Портовиков ул. 94 485,4  
242 Правды ул. 6 427,1  
243 Правды ул. 7 330,3 298,5



16

244 Правды ул. 15 535,4  
245 Правды ул. 16 541,8  
246 Правды ул. 17 511,4  
247 Правды ул. 18 517,5  
248 Правды ул. 19 508,5  
249 Правды ул. 20 538,6  
250 Правды ул. 21 337,3  
251 Правды ул. 22 323,9  
252 Правды ул. 23 334  
253 Правды ул. 24а 545,6  
254 Правды ул. 25 339,7  
255 Правды ул. 26а 531,4  
256 Правды ул. 28 529,9  
257 Правды ул. 28а 532,1  
258 Правды ул. 30 349,9  
259 Правды ул. 30а 535,5  
260 Правды ул. 32а 517,5  
261 Правды ул. 34а 526,5  
262 Правды ул. 36 325,3  
263 Правды ул. 36а 521,4  
264 Пролетарская ул. 15 324  
265 Пролетарская ул. 17 329,2  
266 Р. Куликова ул. 6 304,6  
267 Радищева ул. 12 301,5  
268 Радищева ул. 14 303  
269 Радищева ул. 17 304  
270 С.-Щедрина ул. 3а 1 273,0 63,5
271 С.-Щедрина ул. 13 385,2  
272 Садовая ул. 9 555,9  
273 Садовая ул. 13 485,0  
274 Садовая ул. 20 482,3  
275 Свердлова пер. 70 486,7  
276 Свердлова пер. 73 486,5  
277 Свердлова ул. 85 481,6  
278 Свердлова ул. 89 404,6  
279 Свердлова ул. 91 407,9  
280 Свердлова ул. 93 408,7  
281 Свердлова ул. 105 406,8  
282 Серафимовича ул. 37 Б 3066,6  
283 Советская ул. 5а 463,3  
284 Советская ул. 10 396,4  
285 Советская ул. 11 3447,3 196
286 Советская ул. 11а 463,6  

287 Советская ул. 66 556,1  
288 Советская ул. 70 534,4  
289 Советская ул. 76 582,4  
290 Советская ул. 78 533,0  
291 Советская ул. 80 501,8  
292 Советская ул. 84 491,8  
293 Советская ул. 86 520,6  
294 Советская ул. 88 446,9  
295 Спартака ул. 10 365,5  
296 Спортивная ул. 6а 301,5  
297 Спортивная ул. 7 445,3  
298 Спортивная ул. 9 533,8  
299 Спортивная ул. 22 778,1  
300 Спортивная ул. 24 315,4 394,6
301 Спортивная ул. 26 778,7  
302 Спортивная ул. 27 565,1  
303 Спортивная ул. 28 779,5  
304 Спортивная ул. 30 469,0  
305 Спортивная ул. 33 584,9  
306 Спортивная ул. 35 495,0  
307 Спортивная ул. 37 491,6  
308 Спортивная ул. 43 520,0  
309 Спортивная ул. 45 520,2  
310 Стефановская ул. 21 3636,0  
311 Стефановская ул. 29 2540,4  
312 Стефановская ул. 31А 2590,2  
313 Ст. Разина ул. 138 303,7  
314 Суворова ул. 3 527,0  
315 Суворова ул. 4 525,6  
316 Тельмана ул. 1 486,9  
317 Тельмана ул. 4 512,4  
318 Тельмана ул. 5 486,0  
319 Толстого ул. 5 586,3  
320 Толстого ул. 9 2993,8  
321 Толстого ул. 11 704,7  
322 Толстого ул. 12 645,0 788,9
323 У.Громовой ул. 4 2016,1  
324 Угольная ул. 2 405,3  
325 Угольная ул. 2а 699,8  
326 Угольная ул. 4 395,4  
327 Угольная ул. 6 400,3  
328 Угольная ул. 8 401,6  
329 Угольная ул. 12 307,6  



17

330 Угольная ул. 12ф1 307,9  
331 Угольная ул. 12ф2 306,3  
332 Угольная ул. 14а 311,3  
333 Угольная ул. 22 465,2  
334 Угольная ул. 24 467,2  
335 Угольная ул. 26 459,6  
336 Угольная ул. 28 429,8  
337 Угольная ул. 30ф2 336,2  
338 Ушакова ул. 12 4341,4 88,3
339 Ушинского ул. 20 4291,0  
340 Франко ул. 119 514,7  
341 Франко ул. 121 511,8  
342 Франко ул. 125 504,6  
343 Франко ул. 127 505,5  
344 Франко ул. 142 509,2  
345 Чайковского ул. 10 708,8  
346 Чернышевского ул. 13 485,2  
347 Чернышевского ул. 15 488,6  
348 Чернышевского ул. 16 431,3  
349 Чернышевского ул. 17 690,5  
350 Черняховского ул. 21 201,9  
351 Чкалова пер. 3 5 485,6 103,8
352 Чкалова пер. 8 2 217,8  
353 Шевченко ул. 18 650,6  
354 Шевченко ул. 19 651,6  
355 Школьная ул. 9 724,4  
356 Школьная ул. 12 645,3  
357 Школьная ул. 13 347,9  
358 Школьная ул. 14 488,7  
359 Школьный пер. 3 641,1  
360 Школьный пер. 5 644,6  
361 Школьный пер. 7 467,5  
362 Школьный пер. 10 538,1  
363 Южная ул. 7 407,1  
364 Южная ул. 9 408,3  
365 Южная ул. 11 320,4  
366 п. Вычегодский, 8 Марта ул. 5 1611,2 390,3
367 п. Вычегодский, Гагарина ул. 7 1553,4  
368 п. Вычегодский, Гагарина ул. 13 613,1  
369 п. Вычегодский, Гагарина ул. 15 625,3  
370 п. Вычегодский, Загородная ул. 5 1293,6 640,4
371 п. Вычегодский, Крупской ул. 5 1434,3  
372 п. Вычегодский, Ленина ул. 1 594,0  

373 п. Вычегодский, Ленина ул. 4 541,6  
374 п. Вычегодский, Ленина ул. 18 485,3  
375 п. Вычегодский, Ленина ул. 20 487,1  
376 п. Вычегодский, Ленина ул. 22 489,1  
377 п. Вычегодский, Ленина ул. 23 485,7  
378 п. Вычегодский, Ленина ул. 24 492,2  
379 п. Вычегодский, Ленина ул. 26 490,6  
380 п. Вычегодский, Ленина ул. 27 501,5  
381 п. Вычегодский, Ленина ул. 31 561,0  
382 п. Вычегодский, Ленина ул. 32 572,0  
383 п. Вычегодский, Ленина ул. 33 581,8  
384 п. Вычегодский, Ленина ул. 35 564,8  
385 п. Вычегодский, Ленина ул. 36 559,8  
386 п. Вычегодский, Ленина ул. 37 571,5  
387 п. Вычегодский, Ленина ул. 38 563,1  
388 п. Вычегодский, Ленина ул. 41 547,5 226,6
389 п. Вычегодский, Ленина ул. 43 581,9 207,5
390 п. Вычегодский, Ленина ул. 44 844,5  
391 п. Вычегодский, Ленина ул. 45 862,2  
392 п. Вычегодский, Ленина ул. 47 592,8 228,3
393 п. Вычегодский, Ленина ул. 50 1687,5  
394 п. Вычегодский, Ленина ул. 53а 3378,3 413,3
395 п. Вычегодский, Медицинская ул. 10 984,7  
396 п. Вычегодский, Театральная ул. 2 1875,6  
397 п. Вычегодский, Театральная ул. 5 385,2  
398 п. Вычегодский, Театральная ул. 6 410,3  
399 п. Вычегодский, Театральная ул. 7 839,4  
400 п. Вычегодский, Театральная ул. 14 851,6  
401 п. Вычегодский, Театральная ул. 15 1267,4  
402 п. Вычегодский, Театральная ул. 16 279,3  
403 п. Вычегодский, Театральная ул. 17 756,3  
404 п. Вычегодский, Ульянова ул. 12 638,4  
405 п. Вычегодский, Ульянова ул. 14а 403,2  
406 п. Вычегодский, Ульянова ул. 17 531,1  
407 п. Вычегодский, Ульянова ул. 19 531,8  
408 п. Вычегодский, Фурманова ул. 12а 1040,7  
409 п. Вычегодский, Энгельса ул. 55 612,4 141,5
410 п. Вычегодский, Энгельса ул. 57 748,2  
411 п. Вычегодский, Энгельса ул. 61 622,4  



18

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «24» ноября 2023 г. № 2789

г. КОТЛАС

О внесении изменения в Отраслевое положение об оплате труда работников муниципального казённого учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» 
«Служба спасения», подведомственного администрации городского округа «Котлас»

В соответствии с постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 17 августа 2023 года № 1950 «О внесении изменения в Положение об установлении 
новых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений, оплата труда которых в настоящее время осуществляется на основе Единой тарифной сетки по оплате труда работников муни-
ципальных учреждений городского округа Архангельской области «Котлас»», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского 
округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1.  Внести в Отраслевое положение об оплате труда работников муниципального казённого учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Служба спасения», подведомственного 
администрации городского округа «Котлас», утверждённое постановлением администрации городского округа «Котлас» от 24 января 2022 года № 127 (с  изменениями от 27 апреля 2022 года № 779, 
от 30 сентября 2022 года № 1947, от 21 декабря 2022 года № 2723, от 15 сентября 2023 года № 2177), изменение, дополнив абзац первый пункта 38 после  слова  «аварии» словами «, призыв работника 
или члена его семьи (супруга, супруги) на военную службу по мобилизации».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о. председателя Комитета гражданской защиты администрации городского округа «Котлас» Сивачека О.А.

И.о. Главы городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ПОМЕЩЕНИЯ В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬЗОВАНИЕ

В соответствии с решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 25 октября 2012 года № 317-650-р «О порядке и условиях предоставления в безвозмездное пользование имущества, находяще-
гося в собственности МО «Котлас», постановлением администрации МО «Котлас» от 21 декабря 2018 года № 2670 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 
услуги по предоставлению муниципального имущества в аренду или безвозмездное пользование в городском округе Архангельской области «Котлас» Комитет по управлению имуществом адми-
нистрации городского округа Архангельской области «Котлас» сообщает о наличии свободных нежилых помещений, а также о возможности передачи указанных помещений в безвозмездное 
пользование (срок договора безвозмездного пользования устанавливается при первичном предоставлении до 1 года, при пролонгации договора (при выполнении ссудополучателем условий договора 
в полном объеме) – до 5 лет):

- нежилое встроенное помещение по адресу: Архангельская область, городской округ «Котлас», г. Котлас, ул. Советская, д. 14, площадью 283 кв. м. (позиции по экспликации №№ 2-4, 10-11).
Категории заявителей:
1. Социально ориентированные некоммерческие организации при условии осуществления ими в соответствии с учредительными документами следующих видов деятельности:
а)  социальная поддержка и защита граждан;
б) подготовка населения к преодолению последствий стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, к предотвращению несчастных случаев;
в) оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных конфликтов, беженцам и вы-

нужденным переселенцам;
г) охрана окружающей среды и защита животных;
д) охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание объектов (в том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих историческое, культовое, культурное или природо-

охранное значение, и мест захоронений;
е)  оказание юридической помощи на безвозмездной или на льготной основе гражданам и некоммерческим организациям и правовое просвещение населения, деятельность по защите прав и 



19
свобод человека и гражданина;

ж) профилактика социально опасных форм поведения граждан;
з) благотворительная деятельность, а также деятельность в области содействия благотворительности и добровольчества;
и) деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорового образа жизни, улучшения 

морально психологического состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, а также содействие духовному развитию личности;
к)  иным социально ориентированным некоммерческим организациями, если это предусмотрено действующим законодательством.
2. Государственные учреждения в случае, если:
а) обязанность предоставления объектов муниципального имущества предусмотрена действующим законодательством;
б) деятельность государственного учреждения направлена, в том числе, на решение вопросов местного значения, установленных Федерального Закона «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации».
3. Государственные учреждения, относящиеся к органам внутренних дел Российской Федерации, государственной противопожарной службе Российской Федерации.
4. Органы государственной власти, осуществляющие функции по организационному обеспечению деятельности мировых судей Архангельской области и Ненецкого автономного округа.
5. Медицинские организации, осуществляющие в качестве основного вида деятельности медицинскую деятельность на основании лицензии, выданной в соответствии с законодательством Рос-

сийской Федерации.
6. Образовательные организации, осуществляющие в качестве основного вида деятельности образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования и научную 

деятельность.
7. Государственные учреждения, осуществляющие функции в сфере труда, содействия занятости населения, принимающие участие в федеральном проекте «Содействие занятости» национального 

проекта «Демография».
Прием заявок производится с 29 ноября 2023 по 13 декабря 2023 года в понедельник - четверг с 09.00 час. до 12.30 час. и с 13.30 час. до 17.00 час., в пятницу с 9.00 час. до 12.30 час. и с 13.30 

час. до 15.30 час. по адресу: 165300, Архангельская область, город Котлас, пл. Советов, д. 3, каб. № 321, Комитет по управлению имуществом городского округа «Котлас».
Перечень предоставляемых документов:
1) заявление некоммерческой организации, государственного учреждения, подписанное руководителем или уполномоченным им лицом;
2) поэтажный план здания с выделением границ объекта либо выкопировка из техпаспорта с экспликацией;
3) *заверенная в установленном порядке выписка либо копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, выданная не ранее 6 месяцев до даты подачи заявки;
* Документы предоставляются по инициативе заявителя.
4) копия учредительных документов юридического лица и всех изменений и дополнений к ним, если таковые имелись;
5) решение уполномоченного органа юридического лица (выписка из решения) о совершении (одобрении) сделки (если это необходимо в соответствии с учредительными документами заявителя).
Дополнительную информацию можно получить в здании администрации городского округа «Котлас» каб. 317 ежедневно в часы приема заявок. Контактный телефон: 2-06-26, 2-16-29.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «27» ноября 2023 г. № 2793

г. КОТЛАС

О проведении общественных обсуждений по схемам расположения земельных участков на кадастровом плане территории 

В соответствии с пунктом 2.1 статьи 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации от 25 октября 2001 года № 136-ФЗ, Положением об общественных обсуждениях и публичных слушаниях 
по вопросам градостроительной деятельности в городском округе «Котлас», утвержденным решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» от 16 февраля 2023 года № 269-н (с 
изменениями от 11 мая 2023 года № 285-н), статьями 34, 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Организовать общественные обсуждения по схемам расположения земельных участков на кадастровом плане территории, на которых расположены многоквартирные дома и иные входящие в 
состав такого дома объекты недвижимого имущества.



20

2. Проекты, выносимые на общественное обсуждение, - проекты схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории, на которых расположены многоквартирные дома и 
иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества, согласно списку, указанному в приложении, к настоящему постановлению.

3. Организатором общественных обсуждений, указанных в пункте 1 настоящего постановления, назначить Комитет по управлению имуществом администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас».

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас»   в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от « 27 » ноября 2023 г. № 2793

Список 
схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории, 
на которых расположены многоквартирные дома и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества

1. Схема о расположения земельного участка на кадастровом плане территории с условным номером :ЗУ1, площадью 1325 кв.м, кадастровый квартал 29:24:020102, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», город «Котлас», улица Вяткина, земельный участок 19, территориальная зона – Зона застройки индивидуальными жилыми 
домами (Ж1.1), категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: благоустройство территории, ограничения и обременения: зоны с особыми условиями использования 
территории (ЗОУИТ) с реестровыми номерами 29:00-6.265, 29:24-6.249, 29:24-6.974, 29:24-6.1039, иные ограничения устанавливаются в соответствии с действующим законодательством и 
предусматриваются статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации; 

2. Схема о расположения земельного участка на кадастровом плане территории с условным номером :ЗУ1, площадью 2125 кв.м, кадастровый квартал 29:24:010206, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», город «Котлас», улица Кронштадтская, земельный участок 11, территориальная зона – Зона застройки малоэтажными 
жилыми домами (Ж2), категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: малоэтажная многоквартирная жилая застройка, ограничения и обременения: зоны с особыми 
условиями использования территории (ЗОУИТ) с реестровыми номерами 29:00-6.265, иные ограничения устанавливаются в соответствии с действующим законодательством и предусматриваются 
статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации;

3. Схема о расположения земельного участка на кадастровом плане территории с условным номером :ЗУ1, площадью 1015 кв.м, кадастровый квартал 29:24:050201, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», город «Котлас», улица Культпросвета, земельный участок 15, территориальная зона – Зона озелененных территорий 
общего пользования (Р1), категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: благоустройство территории, ограничения и обременения: зоны с особыми условиями 
использования территории (ЗОУИТ) с реестровыми номерами 29:24-6.292, 29:24-6.1035, иные ограничения устанавливаются в соответствии с действующим законодательством и предусматриваются 
статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации;

4. Схема о расположения земельного участка на кадастровом плане территории с условным номером :ЗУ1, площадью 1365 кв.м, кадастровый квартал 29:24:010402, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», город «Котлас», Лимендское шоссе, земельный участок 3, территориальная зона – Зона застройки малоэтажными жилыми 
домами (Ж2), категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: малоэтажная многоквартирная жилая застройка, ограничения и обременения: зоны с особыми 
условиями использования территории (ЗОУИТ) с реестровыми номерами 29:00-6.265, 29:00-6.382, 29:24-6.638, 29:24-6.259, 29:24-6.942, 29:24-6.959, иные ограничения устанавливаются в 
соответствии с действующим законодательством и предусматриваются статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации;

5. Схема о расположения земельного участка на кадастровом плане территории с условным номером :ЗУ1, площадью 2141 кв.м, кадастровый квартал 29:24:010304, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», город «Котлас», улица 7-го Съезда Советов, земельный участок 23, территориальная зона – Зона природных территорий 
(Р5), категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: благоустройство территории, ограничения и обременения: зоны с особыми условиями использования 
территории (ЗОУИТ) с реестровыми номерами 29:00-6.264, иные ограничения устанавливаются в соответствии с действующим законодательством и предусматриваются статьей 56 Земельного 
кодекса Российской Федерации;

6. Схема о расположения земельного участка на кадастровом плане территории с условным номером :ЗУ1, площадью 1286 кв.м, кадастровый квартал 29:24:060203, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», город «Котлас», улица С.-Щедрина, земельный участок 22, территориальная зона – Зона застройки индивидуальными 
жилыми домами (Ж1.1), категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: благоустройство территории, ограничения и обременения: ограничения устанавливаются 
в соответствии с действующим законодательством и предусматриваются статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации;

7. Схема о расположения земельного участка на кадастровом плане территории с условным номером :ЗУ1, площадью 1080 кв.м, кадастровый квартал 29:24:040201, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», город «Котлас», улица Совхозная, земельный участок 14, территориальная зона – Зона застройки индивидуальными 
жилыми домами и домами блокированной застройки (Ж1.3), категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: малоэтажная многоквартирная жилая застройка, 
ограничения и обременения: зоны с особыми условиями использования территории (ЗОУИТ) с реестровыми номерами 29:24-6.296, 29:24-6.930, 29:24-6.1038, иные ограничения устанавливаются 



21
в соответствии с действующим законодательством и предусматриваются статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации;

8. Схема о расположения земельного участка на кадастровом плане территории с условным номером :ЗУ1, площадью 1146 кв.м, кадастровый квартал 29:24:040201, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», город «Котлас», улица Совхозная, земельный участок 18, территориальная зона – Зона застройки индивидуальными 
жилыми домами и домами блокированной застройки (Ж1.3), категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: малоэтажная многоквартирная жилая застройка, 
ограничения и обременения: зоны с особыми условиями использования территории (ЗОУИТ) с реестровыми номерами 29:24-6.296, 29:24-6.930, иные ограничения устанавливаются в соответствии 
с действующим законодательством и предусматриваются статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации;

9. Схема о расположения земельного участка на кадастровом плане территории с условным номером :ЗУ1, площадью 1320 кв.м, кадастровый квартал 29:24:040201, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», город «Котлас», улица Совхозная, земельный участок 22, территориальная зона – Зона застройки индивидуальными 
жилыми домами и домами блокированной застройки (Ж1.3), категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: малоэтажная многоквартирная жилая застройка, 
ограничения и обременения: зоны с особыми условиями использования территории (ЗОУИТ) с реестровыми номерами 29:00-6.264, 29:24-6.296, 29:24-6.930, иные ограничения устанавливаются в 
соответствии с действующим законодательством и предусматриваются статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации;

10. Схема о расположения земельного участка на кадастровом плане территории с условным номером :ЗУ1, площадью 1028 кв.м, кадастровый квартал 29:24:010205, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», город Котлас, улица Угольная, земельный участок 7, территориальная зона – Зона застройки малоэтажными жилыми 
домами (Ж2), категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: малоэтажная многоквартирная жилая застройка, ограничения и обременения: зоны с особыми 
условиями использования территории (ЗОУИТ) с реестровыми номерами 29:00-6.265, 29:24-6.351, 29:24-6.1039, 29:24-6.1216, иные ограничения устанавливаются в соответствии с действующим 
законодательством и предусматриваются статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации;

11. Схема о расположения земельного участка на кадастровом плане территории с условным номером :ЗУ1, площадью 3747 кв.м, кадастровый квартал 29:07:130405, расположенного по 
адресу: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», рабочий поселок Вычегодский, улица Писаревка, земельный участок 45, территориальная зона – Зона застройки 
индивидуальными жилыми домами (Ж1.1), категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: благоустройство территории, ограничения и обременения: ограничения 
устанавливаются в соответствии с действующим законодательством и предусматриваются статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации;

12. Схема о расположения земельного участка на кадастровом плане территории с условным номером :ЗУ1, площадью 1107 кв.м, кадастровый квартал 29:07:130404, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», рабочий поселок Вычегодский, улица Привокзальная, земельный участок 2, территориальная зона – Зона застройки 
индивидуальными жилыми домами (Ж1.1), категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: благоустройство территории, ограничения и обременения: зоны с особыми 
условиями использования территории (ЗОУИТ) с реестровыми номерами  29:00-6.264, иные ограничения устанавливаются в соответствии с действующим законодательством и предусматриваются 
статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации;

13. Схема о расположения земельного участка на кадастровом плане территории с условным номером :ЗУ1, площадью 1428 кв.м, кадастровый квартал 29:07:130404, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», рабочий поселок Вычегодский, улица Привокзальная, земельный участок 73, территориальная зона – Зона застройки 
индивидуальными жилыми домами (Ж1.1), категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: благоустройство территории, ограничения и обременения: зоны с особыми 
условиями использования территории (ЗОУИТ) с реестровыми номерами  29:00-6.264, иные ограничения устанавливаются в соответствии с действующим законодательством и предусматриваются 
статьей 56 Земельного кодекса Российской Федерации;

14. Схема о расположения земельного участка на кадастровом плане территории с условным номером :ЗУ1, площадью 1866 кв.м, кадастровый квартал 29:07:130404, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», рабочий поселок Вычегодский, улица Путевая, земельный участок 1, территориальная зона – Зона объектов физической 
культуры и спорта (ОД2.5), категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: благоустройство территории, ограничения и обременения: зоны с особыми условиями 
использования территории (ЗОУИТ) с реестровыми номерами 29:00-6.264, иные ограничения устанавливаются в соответствии с действующим законодательством и предусматриваются статьей 56 
Земельного кодекса Российской Федерации;

15. Схема о расположения земельного участка на кадастровом плане территории с условным номером :ЗУ1, площадью 2086 кв.м, кадастровый квартал 29:07:130404, расположенного по адресу: 
Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», рабочий поселок Вычегодский, улица Путевая, земельный участок 3, территориальная зона – Зона объектов физической 
культуры и спорта (ОД2.5), категория земель – земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: благоустройство территории, ограничения и обременения: зоны с особыми условиями                          
использования территории (ЗОУИТ) с реестровыми номерами 29:00-6.264, иные ограничения устанавливаются в соответствии с действующим законодательством и предусматриваются статьей 56 
Земельного кодекса Российской Федерации.



22

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», ИО директора (главного редактора) газеты «Новый Котлас» С.И. Свинобой. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.

Подписано к печати 28.11.2023 г., по графику в 10 часов, фактически в 16 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 77.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 29.11.2023 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 5-15-70, 2-08-02


